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Fig. 1. Byn Vä i Kristianstad kommun, Skåne. 

 

  

Fig. 2. Undersökningsområdet vid Vä kyrka. 
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Sammanfattning 

Sydsvensk Arkeologi AB har utfört en arkeologisk förundersök-
ning vid Vä kyrka i Kristianstad kommun, Skåne län. Undersök-
ningen föranleddes av markarbeten på kyrkogården och omfat-
tade schaktningar för dränering och bergvärme. Vid arbetena 
påträffades en rad mänskliga skelettdelar samt tegel- och mur-
bruksfragment i omrörda jordlager. Dessutom påträffades väster 
om kyrkan två stenfundament, vilka tolkades som rester efter en 
äldre byggnadsställning. 

Inledning 

Sydsvensk Arkeologi AB utförde under perioden 29-30 augusti 
2011 en arkeologisk förundersökning vid Vä kyrka i Kristian-
stad kommun, Skåne län. Undersökningen föranleddes av schak-
tningsarbeten på kyrkogården i samband med dränering och 
installation av ett nytt bergvärmesystem (Fig. 1). I schakten 
påträffades en riklig mängd mänskliga skelettdelar och fragment 
av tegel och murbruk i omrörda lager. Väster om kyrkans huvu-
dentré påträffades även två stenfragment, vilka tolkades som 
rester efter en äldre byggnadsställning. 

Bakgrund 

Den arkeologiska förundersökningen föranleddes av att Vä-
Skepparslöv kyrkliga samfällighet önskade utföra en rad 
markarbeten på kyrkogården i Vä. Kyrkan och kyrkogården lig-
ger inom fornlämningområdet RAÄ 72, vilket utgörs av Vä 
medeltida stadsområde. Av denna anledning lämnade samfäl-
ligheten in en ansökan om tillstånd för ingreppen till länsstyrel-
sen i Skåne län. Beslut i ärendet fattades dels i december 2010 
(431-93365-09), dels i februari 2011 (Lst. dnr. 431-340-11). 
Undersökningen utfördes i form av en schaktningsövervakning 
29-30 augusti 2011. 

Historik och fornlämningsmiljö 

Vä är beläget i nordöstra Skåne, ca 7 km sydväst om Kristian-
stad. Området omkring Vä utgörs av en småkuperad, öppen od-
lingsbygd med inslag av mindre skogspartier. Undersök-
ningsområdet ligger i den centrala delen av Vä’s historiska 
stadsområde, samt inne på den medeltida kyrkogården. 

Vä är centralt beläget på den västra delen av Kristianstadslätten, 
just vid Nävlingeåsens sydöstspets. Orten kan, med svenska 
mått mätt, uppvisa en unik förhistoria och historia. Vår kunskap 
om Vä bygger främst på skriftliga källor och på de arkeologiska 
undersökningar som genomfördes av Berta Stjernquist och Egon 
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Thun under åren 1945–1947 respektive 1962–1963 (Stjernquist, 
1951; Thun, 1982). 

Platsen kan uppvisa en kontinuitet från 100-talet e Kr fram till 
våra dagar. För järnålderns del är speciellt romersk järnålder och 
vikingatid/tidig medeltid väldokumenterade. Den romerska järn-
åldern är koncentrerad till Vassalyckan och S:ta Gertruds vång 
väster om dagens Vä. Det vikingatida/tidigmedeltida Vä täcker i 
stort sett det historiskt belagda bebyggelseområdet. Kyrkan i Vä 
uppförs troligen under tidigt 1100-tal och det anses att kunga-
makten står bakom byggandet. Det är troligt att en kungsgård en 
gång i tiden har legat i anslutning till kyrkan. Vä, eller åt-
minstone delar av staden, donerades till premonstratenserorden 
ca 1160–1170 och kyrkan kom att ingå i klosterkomplexet. År 
1213 uppges att klostret i Vä har förstörts i en eldsvåda. Efter 
branden tycks klostret gradvis försvinna och verksamheten flytta 
över till Bäckaskog, där ett nytt kloster uppfördes. För Vä’s del 
är den därefter följande tiden dåligt belagd, men år 1231 uppges 
det vara kungalev, det vill säga i kungens ägo. Under loppet av 
1200-talet fick Vä vissa kungliga privilegier och dessutom om-
nämnes dess borgare som ”villani”, det vill säga stadsbor. Det är 
först vid denna tidpunkt som man börjar tala om ”staden” Vä. 

Vä har ibland något missvisande kommit att kallas för kvarnar-
nas och silversmedernas stad. Många andra näringar och funkt-
ioner satte säkerligen också sin prägel på livet i staden. Inte 
minst järnframställning och smide (Ödman 1993 s 27 f, Björk 
2003). 

Staden utsattes ideligen för härjningar och detta skulle slutligen 
bli dess fall. Efter Gustav II Adolfs plundring år 1612 återbygg-
des inte staden, utan dess privilegier drogs in och borgarna 
uppmanades att flytta till det nyanlagda Kristianstad. Därmed 
var Vä’s status som centralort förbi och orten fick i fortsättning-
en endast status som en vanlig bondby. 
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Förundersökningen i augusti 2011 

Dräneringschaktet var ca 500 m långt, 0,4 m brett och mellan 
0,3- 1,2 m djupt. Schaktet sträckte sig runt nästan hela kyrkan: 
det började på den södra sidan av kyrkan, fortsatte längs kyrkans 
östra och västra sidor och avslutades på dess norra sida. Schaktet 
hade hela tiden en svag sluttning mot norr för att skapa en 
naturlig avrinning för regn och smälvatten bort från kyrkans 
väggar. På en rad platser gjordes dessutom anslutningsschakt ut 
från huvudschaktet till de befintliga stuprören på kyrkans väggar 
(Fig. 2). 

Schakten grävdes i sin helhet i omrörda jordlager och inga in-
takta gravar kom att beröras av ingreppen. Omkring 2 m väster 
om kyrkans huvuentré påträffades dock två stenfundament. 
Båda fundamenten var ca 1 m breda och bestod av stenar, vilka 
gav intryck av att ha blivit ihopfösta förhållandevis hastigt. Mel-
lan stenarna förekom lös kyrkogårdsjord med ett rikt inslag av 
tegel, murkbruk och skelettdelar. Bland stenarna förekom även 
bitar av yngre rödgods, något som ger de båda fundamenten en 
förhållandevis sen datering, förmodligen till perioden ca 1600-
1900 (Fig. 3). 

Fig. 3. Schaktet på kyrkans västra sida med de båda stenfundamenten. 
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Fig. 4. Det södra stenfundamentet var det bäst bevarade och i profilväggen syntes 
raserings-/ombyggnadslagret med tegel och murbruk tydligt. 

Fig. 5. Ett av tre planerade borrhålen för bergvärme. Sterilen nåddes på 
ett djup av ca 1,8 m under den nuvarande den markytan utan att några 
intakta gravar påträffades 
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I anslutning till de båda stenfundamenten förkom även ett ca 
0,05 m tjockt byggnads- eller raseringslager. Lagret blev tjocka-
re ju närmare kyrkans vägg man kom, något som är ett tydligt 
tecken på att lagret har avsatts genom byggnadsaktiviteter högre 
upp på muren, varvid tegelbitar, murbruk och puts fallit ned på 
marken mellan kyrkväggen och de båda fundamenten (Fig. 4). 
Med tanke på fundamentens placering framför kyrkans väs-
tentré, samt det anslutande raseringslagret, är det rimligt att fun-
damenten fungerat som stöd för en tillfällig byggnadsställning. 
Kyrkans västentré bör under alla omständigheter ha varit stängd 
då fundamenten var i bruk. Enligt en bevarad uppgift brann kyr-
kan år 1810 och var efter detta i behov av omfattande repara-
tioner. En rimlig tolkning är därför att de båda fundamenten har 
konstruerats kort efter branden år 1810. Eftersom de båda fun-
damenten vid undersökningen i augusti 2011 inte kunde friläg-
gas i sin helhet bör området väster om kyrkan i framtiden hållas 
under fortsatt uppsikt. 

I syfte att spara tid och pengar identifierades vid förundersök-
ningen även lämpliga placeringar för de tre borrhål, som skulle 
borras på kyrkogården inför installationen av ett nytt bergvär-
mesystem i Vä kyrka (Lst. dnr. 431-93365-09). Samtidigt som 
dräneringsschaktet grävdes runt kyrkan gjordes därför 
djupschaktningar ned till sterilen på tre platser inom 
kyrkogården. I inget av dessa tre djupare schakt påträffades in-
takta gravar och platserna märktes därför ut som lämpliga 
platser för borrhålen. Sterilen påträffades på samtliga platser ca 
1,8 m under den nuvarande marknivån (Fig. 5). 

Eftersom man vid tidigare undersökningar har påträffat möjliga 
medeltida lämningar söder om kyrkan anser Sydsvensk 
Arkeologi AB att alla framtida ingrepp på kyrkogården bör stå 
under antikvarisk kontroll. 
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